sciti, in locum videlicet Eorum; qui se se ex justis motivis perituræ Patriæ, à nexu & cœtu ipsorum avellerunt.

Hinc notum sit orbi Terrarum Universis & Singulis, tam Regibus, Principibus, Rebuspublicis & Earum Vasallis, quam & omnibus Reipublicæ Polonæ Statibus & Concivibus, Manifestationem Regiomontanam, uti contra Statum & Leges Regni emanatam, quinimo protrahendi Belli causâ formatam esse, ita seditionem, criminalem, Patriæque suæ fore damnablem. Nam si hæc ac tanta audent, dum pauci, omniq[ue] succursu destituti degunt, quid non tentarent si Auxiliis suffulti, prædominari, atque malitiæ exercendæ campum nancisci possent.

Tempus aderit, quo Crimina statū ac lassæ Majestatis, tum & oppressæ Libertatis expiandum erit, nunc contemendum credimus, quod male loquuntur & scribant, nam ne sciunt bene. Expungendam tamen malitiam censemus, quâ liberam Serenissimi Regis Augusti Tertii Electionem theonino dente (verbis ipsorum utor) proscindunt, atque Usurpatorem Throni, propriusque ac Moschicis armis tumidum, compellare non erubescunt.

In aperto est, Serenissimum Augustum III. convenienti magnis Principibus viâ, per Amorem & suffragia liberæ Gentis, per oblationem magnorum æmolumentorum Reipublicæ, per Legatorum suorum officia Coronam Regni palam quaesivisse; Notum pariter est, Eundem Principem, cuius Regias Qualitates, & Pietatem, ne ipsa quidem Invidia ob-

obumbrare potuit, à liberrimis Reipublicæ Statibus, qui à contagione Factionis præpotentis, ex rationibus in Manifesto suo solenni pro tunc deductis, Pragam semoti sunt, sponte ac liberè intra terminum Electioni præfixum, electum esse; demum Pactis Conventis, ac nexu Juramenti Reipublicæ obstrictum, ad Thronum invitatum, ritè Coronatum, Regni Gubernacula piè, justè, clementer moderare.

Electus est absens (juxta Legum Patriarum dispositionem) summo Reipublicæ Bono; nam cum non sit Vicinis nostris obnoxius & infensus, Vicini pariter Pacem & Amicitiam, quam per infracta Jura Gentium violatam sensere, cum ipso, & propter ipsum conservandam declarant.

Electus est ceu Piaſtus Jagellonici Sangvinis, à quo duodenis rivulis procedit, Ramus desiderabilis.

Electus est ceu Incola Regni, nam Constitutione Comitiorum Grodnensium A. 1726. exstitit Hæres fundorum Terrestrium, quos Serenissimus Pater suus ad, & circa Varsaviam Commoditatis suæ causâ amplos comparavit.

Electus est ceu Regni Indigena, nam de Anno 1652. Serenissima Domus Saxonica, ob merita sua in Rempublicam, Indigenatu donata est.

Hinc evenit, quod anteriori Electione post fata Regis Joannis Tertii indictâ, dum Piaſtum à Throno excludendum volebant, Primas Cardinalis Radziejowski (uti in Actis Castrensis Ravenisbus Feriâ quintâ post festum Sæ. Margarithæ

V. & M. A. 1697. exstant Universales ejus literæ ad reiterandam Electionem pro die 26. Augusti ejusdem Anni indictæ) eā prorsus ratione Ser^{mum} Augustum Secundum à Throno Poloniæ amovibilem declarabat, quod Constitutione præticta Anni 1652. Piaſus & Indigena, qualem pro tunc Convocationis acta excludebant, censeretur.

Igitur Ser^{mus}. Augustus Secundus Pater tanquam Piaſus & Indigena Regni, Serenissimus vero Augustus Tertius filius Ejus, & Princeps Regius Poloniæ & M. D. L^z, tanquam Extraneus & alienigena, mirâ Geniorum varia-
tione, & indignâ Exclusionis arte à cordibus & suffragiis Li-
beræ gentis amovebantur.

Sed popularis hæc multoque Studiō & cuniculis elaborata ~~Exclusio captioſo quantumvię juramento involuta~~, omnes adeo infascinare non potuit, ut Principis hujus Regias qualitates, ac opportuna Patriæ sub Regno ejus emolumenta, non præviderent, & non exoptarent.

Electus itaque est, observatis de Lege ſolennitatibus, ob-
ſervatâ delicatissimè libertate vetandi, procul à Copiarum Russicarum (prout falſo, uti cætera alia, in Manifestatione exageratur) adeo ut *Uſurpator* dici nequeat, quem taliter ſana Pars Reipublicæ liberis suffragiis ſpontè, nulla impellen-
te faſtione, feligit & eligit.

Si forte Manifestantes Regiomontani, qui nodum in ſcir-
po quærunt, defectum Electioni Kamionensi imputant ex eo,
quod

quod Primatis defuerat proclamatio, quodque non in loco designato peracta fuerit? Rationes hujus patent amplissimæ in Manifesto ab iisdem statibus Pragæ ad Vistulam publicato, tum & in actis Electionis Ser^{mi} Augusti III. Sed si retrò respicimus, paucas admodum habemus Regum Electiones, quos Primates, maxime ubi partiales animadverterentur proclamassent. Non obfuit Magnis Regibus Stephano Bathoræo & Sigismundo Tertio, etiamsi non in loco designato electi, nec à Primate nominati essent; imo expressum comperimus in Denunciatione Reginæ Annæ Stephani Regis Uxor, *Electionem Regum non ad locum Electioni designatum, sed ad Eligentes regulari.* Sufficit, quod Ser^{mus} Augustus III. intra determinium Electionis præfixum, ritè ac liberè electus fit.

Quod attinet Copias Rusticas, quarum moram Serenissimo Regi Augusto malè imputant; Memoria hominum quotquot in Republica vivunt, minimè excidisse, quando, & quō motivo in Ditiones Reipublicæ intrarunt. Longe ante Convocationis Congressum remonstrabant Ministri Vicinarum Potentiarum, quibus communis cum Republicâ Negotiorum causa, & bona Vicinitatis Pacta intercedunt, quatenus talis eligatur Rex, qui nullam Vicinis offensionis & inimicitiarum ansam præberet.

Cum vero Capita Factioni Gallicæ obstricta, sermonem hunc intelligere nollent, iidem Ministri clarius jam, quæ voce, quæ scriptim insinuabant, ne fiduciarius Galliæ Candidatus, mul-

multis titulis jam ante obnoxius, & in futurum tranquillitati Septentrionis periculosus, Throno Poloniæ imponatur, salvâ per omnia, quò ad omnes alios Candidatos, libertate Electionis.

Sed dum nec hisce representationibus locum darent, hi, qui pro tunc moderamen Reipublicæ tenebant, Eadem Potentia vicinæ, viribus sibi à Deo concessis prævenire potius, quam præveniri maluerunt, eoque motivô Copias Russicas in viseera Reipublicæ, notandum ante Electionem induxerunt, motivô videlicet arcendi a Throno Poloniæ subjecti Galici, ne Bellum, quod Gallia Imperatori & Imperio actu apparabat, diversione armorum in Septentrione juvaretur.

De promovendo pro tunc ad Thronum Ser^{mo} Electore Saxonie, uti nulla fuit quæstio, quinimo electori Populo omnimoda permissa est libertas, eligendi quem vellent, atque Patriæ suæ utilem crederent, ita nefas est dicere, Ser^{mu}m Augustum armis exoticis suffultum intumescere, aut Thronum alienum usurpare. Propriâ ille Virtute desiderioque & Suffragiis Liberæ Nationis, electus est ad thronum, in quo feliciter regnat. Demum indubitatum est, Potentiam Russicam non nisi post Electionem Ser^{mi} Augusti causam communem cum eo fecisse, Ejusque gratiâ Pacem & Amicitiam instaurandam declarasse.

Quia vero ad Regnum venit propriis stipatus Copiis, nemo alter in causâ est, nisi hi ipsi, quorum Consilio

& instigatione, non modo Libertates Nationis atque Tranquillitas Patriæ, sed ipsa etiam Jura Gentium in Ministris Characterisatis & eorum Residentiis, tuta esse non valebant. Quot & quanti benè sentientium viri dignissimi, captivati, catenis onusti, bonis spoliati, aut exusti, æquales ab æqualibus ad pœnas & supplicia impunè trahebantur, aut vinculis detinebantur, usque dum morte finirent miseram sortem suam. Prædominium hoc Dzikovierium tanto in omnes furore egit, ut nemo tutum se crederet, ni Copiæ Regis Asylum præberent, adeò jus dedit sceleri prætenia Dzikoviensis Confœderatio.

Sed mirare malitiam Lector, hæc quæ faciunt ipsi, Cades, Lanienas, Vincula, Exilia, Proscriptiones, Devastationes, Incendia, Spoliationes &c. partibus Ser^mi Regis Augusti perfrictâ fronte impingunt.

Comparentur Acta quævis, quoconque Sancitorum, Resultatorum, sive Universalium nomine venientia, quæ Ser^mus Augustus III. unà cum Senatu & Equestri Ordine hucusque sanxit & edixit, cum his, quæ Dzikoviensium animositas peragit: quid quæso in illis continetur, quod formam Legum, & Libertatis, tum Publici Boni, & Clementia Regiæ effectum non præ se ferat? quid è converso in istis, quod eversionem Status, Libertatis oppressionem, ærumnas Patriæ, Belli involutiones, furorem & ultionem non spiret? Et quod deplorandum magis, sancta ipsorum ejusmodi,

modi, stricto Vinculo Juris-jurandi non authorisantur modò, sed jubentur: Ipsa etiamnum Amnestia, (quam absoluti aliquando Principes non negant) ab ipsis severissimè sub iuramento prohibita est, adeò ut si frater pro fratre exoret, poena talionis damnaretur.

Quis Castellum Lendensem (ut intra plurimos paucos referam) domi suæ sub securitate Nobilitari degentem, pariter & Judicem Posnaniensem captivavit, priorique mortem violentam causavit? Quis incendiis grassatus, uti in Kargowâ, cuius Immunitas per Capitulationem stipulata erat, in Tykocin, cuius Hæres D. Branicki Vexillifer Regni actu apud ipsos in captivitate degebat, tum in Territorio Thorunensi, in Varmiâ, & alibi?

Sane fatale Reipublicæ Stanislai nomen, secundario jam fumantes Patriæ Larcs reddit. Non dum excidit memoriâ tôt Arcium & Castellorum, (incipiendo à Cracoviensi) oppidorum & vicorum fax incendiaria; horrorem hucusque incutient combusta, & è cineribus prostantia amplissima Bona Radzivilliorum, Sieniavy Castellani Cracoviensis, Szczuka Pro-Cancellarii Lithuaniae, Mieczynski Thesaurarii Curiæ Regni, ac aliorum complurium; adeo ut justum metum incutiant violentissima etiamnum adhærentium Stanislai Consilia, quibus de factò nullus poneretur modus, si tanta vis, quanta malitia foret.

Exprobant nobis Dzikovienses Regiomontani perjurium quoddam, ex eo, quod impositivum Juramentum Convoca-

erationis, non ad mentem ipsorum seeuti fuerimus; Sed ne-
mo nostrum obligatum se hoc Vinculo credebat, ut Stanis-
laum, hunc & non alium, eligeret.

Notum est jam Orbi Universo sufficienter, quô motu,
& quibus curriculis juramentum istud fabricatum suit, quan-
toque impulsu & violentiâ cogebantur renitentes ad explen-
dum. Frustra reclamabant Lithuaniae & Prussiae Delegati, se
non esse authorisatos in Congressibus à Nobilitate, ut Jura-
mentum illud expleant, multò magis ut reliquam Nobilita-
tem, quæ suum desuper Consensum, minime dederat, obliga-
tam reddant. Frustra reclamabant & Deputati ex Senatu &
Equestri Ordine, ad formandas Constitutiones Convocationis
à Republica designati, Projectum hocce Juramenti à se mini-
me concertatum, non examinatum, non communicatum, de
repenti prodisse.

Placet hoc loco innuere veridicam relationem, & ratio-
nes circa hocce Juramentum expressas in Scripto illo, quod
per manus Carnificis (adeo veritas offenderat) Varsaviae ro-
go demandatum fuit. Notat ibi Statista Patriæ ac Libertatis
suæ amans, rationes justissimas, quæ Juramentum illud in-
validabant: videlicet, quod non fuerit actus bonæ volunta-
tis: quod non fuerit Sponsio & Votum de meliori Bono Rei-
publicæ: quod non fuerit de re certâ, sed accidentalis &
perplexa: uti jam edocemur revolutione rerum & tempo-
rum; quod fuerit in præjudicium Jurium & Libertatum

ipſi-

ipiusmet Electionis, tum & in præjudicium anteriorum, solummum Juramentorum: quod involveret in se Contradiciones & falsa supposita: denique quod fuerit subreptitium, talem videlicet eligendi Regem, qualis in Constitutionibus describetur: prius vero Juramentum dictatum est, quam Constitutiones ad notitiam jurantium pervenere.

Judicet demum quisquis impartialis Judex, utrum Juramento ejusmodi deferre ad mentem factiosorum jus & fas erat? Utrum damno Reipublicæ evidenti manutenendum est? Utrum majoris momenti Leges, & Jura Regni Cardinalia, cæco dolosi hujus Juramenti recessu, subvertenda sunt?

In Ao. 1704. Status Reipublicæ in tribus Ordinibus coadunati, per nexus Juris-jurandi sece obligarunt, atque summa deliberatione per Sancita Confœderationis Sendomiriensis hanc obligationem in ævum assumperunt, non permissuros, ut is quem protunc ad Thronum Regni, Rege vivente, ambitio & Externæ Potentiaz fautoratus evehebat (fuit ille Candidatus pro tunc Sueciæ, nunc Galliæ) nunquam eligibilis, aut capax Coronæ efficiatur, sed ut in perpetuum excludatur. Quomodo igitur anterius hecce & tam solenne Juramentum, cui nulla in subsequenti Lex & Constitutio derogavit, tolli & annullari potuit posteriori Juramento Convocationis? Quod ad solam Electionem Piasti, idque notandum: Nullo legis nexu innodati, prout Acta ejusdem Convocationis sonant, institutum fuit. Docet nos pura Theologia, non teneri Juramento, quod peccatum sive damnum

exinde emergens prælupponit; Nonne major nos Conscientia tenere debet, ubi ultimum Patriæ exitium, ubi Nostra ipsorum pericula, imo crimina in Cœlum clamantia matutinari reflexione conspicimus?

Non ignorat certè terrarum orbis, quæ sit Libertatis Polonæ Prærogativa, noscit eam Europa, & adamat adeò ut & Cæsar & Principes Vicini & Guarrantes, Amici pariter & Inimici conservandam, quisque pro ratione suâ putent: Sed hanc bene ordinatam, & intra terminos suos compositam volunt. Ast ubi bonæ Viciniæ & Amicitiæ ligamina disrumperem, Pacta convellere, Jura Gentium violare pergit, mirum videri nequit, si ab his, qui legibus nostris non tenentur, sanguinem Pactorum observantiam non experimur.

Ægrè ferunt Dzikovienses Regiomontani, quod D. Zawisza ab Aulâ Roxolanâ redux, literis suis expunxerit, Actisque Tribunalitiis Vilnensisibus induxerit, de oblatis scilicet per Christianissimum Regem alteri Potentiæ Provinciis Polonis & M. D. Læ:; Negare tamen minime possunt, subsistere in huc usque Tractatum Serui Galliarum Regis Benderi in Valachia confectum Ao. 1712. (de quo in Corpore Diplomatico, tum & in Lamberti Tomo Septimo folio 608. vestigium habes) quo mediante Kamenecum cum Podoliâ Ottomanicæ Portæ æviternis temporibus, nullo prætextu reclamante, tradendum spondet, dummodo Portha Copiis suis juvare, olim Sueicum, nunc Gallicum Candidatum non gravetur. Fient palam & alii cum aliis Principibus Contractus, quibus eviden-

tius

tius probabitur, velle si foret possibile, alieni Regni avulsis,
hostium mercari amicitias.

Literarum Universalium Ser^{mi} Regis Augusti III.
pro Comitiis Pacificationis emanatarum Censura, et si nihil
contineat præter inanem verborum pruritum, & lividæ ma-
levolentia morsum, querere tamen juvat, quid tandem mali
in illis animadvertant.

Si manutentio Legum ac Libertatum spondetur, si
abusus, & pericula remonstrantur, si Unio inter Status in-
stauratur, si modus ærumnarum ac finis Belli proponitur, si
interna tranquillitas indigitatur, si Pax, Amicitia, & Pacta
cum Viciniis postliminio revocantur, si Evacuatio Copiarum
externarum (quarum ingressus quibus de causis successit, su-
perius demonstratur) religiose declaratur, si antiqua forma
& Authoritas Reipublicæ reinducitur, si Malevoli quoque &
Dissidentes in Statu, funiculis Charitatis invitantur, si ex Per-
sonâ Regis amnestiâ donantur; Nam hæc & non alia sunt
literarum Regiarum contenta; Sunt ne hæc Crimina Sta-
tus? sunt ne in detrimentum Reipublicæ? sunt ne funi-
culi Libertatem jugulantes, dum quod omnes spectat, ad
omnes refertur?

Plane malevolentia hæc Dzikovienium, quo magis de
omnibus Actis suis ad respondendum Reipublicæ tenetur,
eo graviori temeritate, non modo externis Nationibus, sed
& ipsis Patriæ suæ Concivibus, illudere non veretur. Ac
si non Tatis foret millenis jam falsitatum obsecniis, vanis
pro-

promissis, vagis sponzionibus, ne Iquid dicam, de venenatis magnorum in Republicâ Virorum criminationibus, publicam credulitatem infascinâsse.

Quod de binis Interregnis callidè allegant, quibus ex unâ parte Abdicationem Ser^{mi} Regis Augusti Secundi, ex alterâ Legitimationem Electionis sui Stanislai stabili- re prætendunt, palam est, magnam inter hæc Interregna fuisse differentiam: Primas Radziejowski Regem Coronatum, quem ipse non proclamaverat, cuique offensus erat, Sueticâ pro tunc instigante Potentiâ dethronisare, (non obstante Juramento fidelitatis, quo ei obstrictus erat) nitebatur. Primas vero Szembek cui justi, & honesti ratio cura fuit, per Interregnum à se promulgatum tempus reditui ad Regnum Eidem Augusto, Regi legitimo maturavit. Quod quam gratum & acceptum fuit Reipublicæ, loquuntur Acta Regni publica, ac vel maxime Sancita Consilii magni Varsaviensis de Ao. 1710., demum Comitiorum Pacificationis A. 1717., & posteriora Grodnensis Ao. 1718. atque subsequentia, in pacificâ Republicâ peracta, nullâ Potentiâ Externâ (prout malitiosè contrarium innuunt) impellente

Deinde juxta Dispositionem Legis quæ post abdicacionem Joannis Casimiri lata, & inter Pacta Conventa Regi Michaeli inserta est, circa Abdicationes Regum, simul-

simultaneam requiri exvinculationem, videlicet tam Regis à vinculo quo Regno obstringitur, quam & Statuum Republicæ ab ulteriori obedientiâ. Quod quia defuerat ad Abdicationem Ser^{mi} Regis Augusti Secundi, per consequens Tractatus subreptitus Altradstadiensis, valorem habere non potuit.

Malitiosè pariter interpretantur Constitutiones: *De non præstanta obedientiâ.* Nam hæc eadem Leges præscribunt modum & gradus, quibus Primas cum Statibus Republicæ procedere debeat, antequam ad exvinculationem ab obedientiâ perveniant. Non privata ansa in Primate, non alienæ Potentiaz instigatio, sed justæ causæ monendi Regis (quibus Cardinalis Radziejowski carebat) ad talem actum manuducere debuerant.

Hinc si impositionem, seu ut illi volunt relectionem & reinductionem sui Stanislai (insistendo videlicet primævæ illi Electioni in Ao. 1705. cui Generalis Horn, nam Primas ipse deerat, centenis in circa Electoribus præsidebat, atque hunc & non alium sustinuerat) legitimare ex allegatis volunt, volunt insimul Cardinalissimas Leges, magno motu jam ante sæculum & ultra stabilitas abolere, (ac vel maxime

eas, quæ de Annis 1593. 1607. 1670. in Literis Universalibus Sermi Regis Augusti exprimuntur) quarum tenore omnis intrusor, quisquis ille fuerit, qui Regi viventi Coronam detrahere vellet, etiamsi ipse coronaretur (ut pro tunc Stanislaus nulliter coronatus fuit Varsaviæ ab ArchiEpiscopo Leopoliensi) pro perduelli, pro hoste Patriæ, pro Capite invincibili declaratur, & in ævum à Coronâ & Regni Domicilio excluditur, eo ipso in perpetuum incapax, quia præsumeret.

Has ipsas Leges Confoederatio Sandomiriensis, & Acta Comitiorum superius hic allegata, solennissimè directè contra personam Stanislai Leszczynski reassumpserunt, & ad manutentionem earum Status Reipublicæ Juramento sese obstrinxerunt.

Proinde primayæ huic obligationi insistendo præcipuè hi omnes, qui Pragam recesserant, Legesque prætactas in vigore suo manutenere volentes, nulla ratione induci poterant, ut exclusum per Leges à tribus Ordinibus Reipublicæ sanctitas, iterum pro Rege assumerent, aut recognoscerent.

Deinceps in aperto est, quantis curriculis, quanto Legum despectu, quantâ Libertatis oppressione, per infidias & mortis cominationes reimpositio hæc fuerit instituta. Palatinus

tinus Inovladislaviensis, Generalis Majoris Poloniæ à siccario trucidandus erat, ni præmoneretur, ne Electioni Candidati Galici in Campo se opponat, proinde Pragam secedere coactus est. Ad Palatinum Podoliæ in fronte Palatinatus sui equo insidente, bis explosum est, & certe tanquam intentionibus ipsorum non correspondentem, peritum volebant, ni Nobilitas eundem in meditullium sui pertraheret, & ab iictibus defenderet. Ipsa quoque vocis tessera quæ tunc intra solennitates Electionis per ora volitabant: *Melius est excidium, quam Scissio*, demonstrabat non fuisse curæ salutem nostram, non fuisse Legum & Libertatum observantiam, sed fuisse stabiliendæ factionis quoquô modo intentum.

E converso. in Kamionensi Electione omnes prærogativæ Libertatis religiosè observatæ, Assensus Electoris populi ter exquisitus, opposentes amice ad assensum reducti, nemo vi, nemo minis adigebatur; Candidatus nullô Legum cardinalium nexu ab Electione excludebatur, nulli Vicinorum, cum quibus pacem & amicitiam colere Reipublicæ intererat, obnoxius aut offensus, Regno vero multis titulis & æmolumen-
tis opportunus ac proficuus, liberè & pacifice electus est.

Et quod de Generalis Lacy literis interceptis produnt, falsitas hæc, jam ante ejusdem Generalis, tum & Ministrorum Russiæ testificationibus, sed magis ipsa rei veritate, expun-

cta patuit, nam notorium est prætactum Generalem (qui ad solam extrusionem infensi Vicinis Candidati Varsaviam properabat) procul cum copiis suis à Campo Electorali Kamionensi absuisse.

Vitio adhuc habetur, quod Dissidentes in Statu, clementer ad Unionem invitentur: nec mirandum, assuetis geniis ad despoticum prædominium, ad cædes & incendia, ad capturas & proscriptiones, quas in æqualitate & paritate nobilitari exercere non verebantur, insolitus est Clementia & moderationis stylus.

Magis ipsis arridet falsitas, quâ totum Scriptum suum implevere: dicunt iterum, sed non probant, *Nobilitatem Regni edictis Moschorum ad Conventus compelli, & recognitiones violentiis extorqueri.*

Sed quo loco violentia hæc & coactio facta? si Augustus Rex hos omnes, qui sponte eum recognoscunt, nullo Juramenti nexu, sed sola fidei & verbi nobilitaris conscientiâ obligatos sibi voluit, quid eget forti impulsu ad ea, quæ Rempublicam & Bonum commune omnium concernunt? Evidenti utique sunt testimonio numerosissima Palatinatum Comitiola, quæ sponte ac liberè Nuncios à se elec[tos], ad Comitia Generalia Pacificationis destinant.

Frustra in nos retorquent culpam detentionis Celmi Pri-
matis, nam hæc non aliâ de causâ successit, quâm quod for-
tem Candidati Gallici, quem copiæ prætectoræ quærebant, se-
cutus Gedanum fuerit. Cæterum postquam sponte partibus
ejus renunciavit, Regemque Augustum recognovit, pristi-
næ libertati atque Primatei dignitati illico restitutus est. Et
quod sincerè partibus Ser^{mi} Regis Augusti adhærere
constituerit, & ex quibus motivis resolutionem hanc assu-
mperit, patet non modo ex literis ipsius, quibus mentem su-
am omnibus Palatinatibus, Terris, ac Districtibus pro Co-
mitiolis explicavit, verum etiam & ex his, quas ad Suimum
Pontificem expedivit.

Sequuntur iam exemplum ejus multi Procerum & In-
colarum Regni postquam sufficientem omni ex parte Liber-
tatis patriis, ac inalterabili Reipublicæ Constitutioni se-
curitatem perspexerunt, postquam Pacis & tranquillitatis in-
staurandæ tam internæ quam externæ certitudinem adver-
runt postquam è converso deceptiones Partis adversæ & in-
volutiones belli in detrimentum Patriæ vergentes, maturius
considerarunt.

Idem erat motivum & Exercitui Regni utriusque autho-
ramenti, dum adverteret omnes adversæ partis intentiones,
non ad salvandam Patriam, sed ad involvendam majori bello

Rempublicam, quô Gallicas res sublevaret, tendere, tum maximè, cum ad irruptionem in Hungariam & in Imperii Provincias sollicitaretur; & quamvis naturalis militiæ ardor stimulum addebat, ea tamen Exercitui deerat impietas, ut privati lucri studio, Patriæ suæ quæ ipsi stipendia providet, pericula accersere velit; quo nomine optime de Republica meruit.

Cæterum quâ mente, & quâm furtivè Diadematum & suppellectilis Clenodiorum Regni ablatio ex Thesauro Regni facta fuerit, plusquam notum est omnibus. Falsò allegatur præmonitos fuisse Senatores, nam hi, quibus scire competierat, qui per legem assignati sunt ad custodiam, & Claves penes se asservant, suntque in respondendo capaces, minime sciverunt de hoc Dni Thesaurarii Regni facto, ideoque solennem desuper suo & aliorum nomine Manifestationem ad Acta Varsaviensia porrexerunt.

Finaliter pro Coronide Manifestationi Regiomontanæ responsum esto: **Sermum Regem Augustum** unâ cum Statibus Reipublicæ, impotentis malitiæ minas infra se putare, minimeque curare, quæ dicant, quæve scribant, dum facere facienda finant.

... ad insipitum in elongatum et in superius
tumidis foliis amplexu et propriis naturali simili colori
et tenui odore et suorum operibus deinceps quodammodo
venerabatur. Tunc vero postmodum etiam
cuiusdam operis vestigia quae sunt aperte ostenduntur ab aliis

Ciceron qui inuenit se auro fuisse. Primum autem
ad hanc operis vestigia etiam auctoritate Tito Livio
et Plautio et Suetonio et aliorum, quibus non dubium
est utrumque auctor a ligno una excedere posset, et Ciceron
quodammodo in eis operis vestigia ostendit, quod
in aliis operis vestigia non ostendit.

Quodammodo etiam iste instrumentum regnum
poterat esse. Secundum Regem Augustum enim
et ceteros imperatores militare instrumentum
utrumque a ligno una excedere posset, et
hunc, dum fore possit
fuisse.

ski,
raj.
ods
M
Sta-
cts.
fla-
Tri-
No-
Di-
nd-
dem
Ma-
sta-
ies-
um.
im-
I
oseß
zu
eins
ten
M
3
an
T
o.I

186.

Biblioteka Jagiellonńska

stdr0023916